
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 459 del 25/05/2023 1

Proposta n. 148 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 459 del 25/05/2023

Oggetto: Organismo di Conciliazione di Firenze Indennità dovuta al mediatore - mediazione n. 2023/840

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022,con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere
in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
l'art 107 del dlgs n. 267/2000 e l'art 39 del vigente Statuto Comunale;
gli artt. 21 e22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
Vista
la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;
la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP
2023/2025;
la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
2023/2025”;
la delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
2023/2025;
Visto
il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
il DPRn.445/2000,e ss.mm.ii.,Testo unico in materia di documentazione amministrativa; la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,
recante le Norme sul procedimento amministrativo;
il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera
G.M. n. 213/2020;
il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 47 del 28/04/2022;

Premesso che:
- è stato acquisito al prot. Comunale n 8047 del 24.04.2023 l’invito della Società Asso Costruzioni s.r.l. (formulato per il
tramite dell’OCR Firenze) ad avviare una procedura di mediazione delegata dalla Corte d’Appello di Firenze rispetto alla
causa RGA N. 809/2019, nella quale il Comune di Collesalvetti è parte appellata;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 459 del 25/05/2023 2

- nel rispetto dell’invito del Giudice di appello formulato con ordinanza n.731 del 28.03.2023 il Comune di Collesalvetti
con delibera di Giunta comunale n. 51 del 09/05/2023 ha autorizzato l’adesione alla procedura di mediazione per la quale
si è reso necessario ai fini dell’avvio di tale procedura disporre il pagamento di euro 48,80 iva inclusa quali diritti di
segreteria;
-come indicato nel suddetto invito alla mediazione, il pagamento dell’indennità dovuta al mediatore quantificata in €
813,34 IVA inclusa, è dovuto soltanto nel caso in cui le parti, durante il primo incontro decidano di proseguire la
mediazione;
- il primo incontro di mediazione si è svolto il 15/05/2023 avanti al Mediatore, il quale sentite le parti prima
collegialmente e poi singolarmente, ha concluso la seduta redigendo il relativo verbale sottoscritto da tutte le parti e dai
rispettivi legali ( ALL. A allegato alla presente proposta di determinazione a formare parte integrante ed essenziale ma
non oggetto di pubblicazione ) ;

Richiamato il verbale della seduta di mediazione svoltasi il 15.05.2023 ( ALL.A) allegato alla presente proposta di
determinazione a formarne parte integrante ed essenziale ma non oggetto di pubblicazione;

Considerato che:
- il Mediatore della procedura in oggetto, in data 15.05.2023 ha constatato la volontà e la dichiarazione resa dalle parti
presenti di voler proseguire la mediazione e con provvedimento reso sempre nell’incontro del 15.05.2023 ha rammentato
alle parti medesime l’obbligo di versare - entro la prossima seduta fissata per il 06.06.2023- la dovuta indennità di
mediazione pari ad € 813,34 IVA inclusa , quale somma da corrispondere a cura di ciascuna parte per proseguire nella
procedura;
- il Comune di Collesalvetti, quale parte nel procedimento di mediazione n.2023/840 (delegata dalla Corte d’appello di
Firenze) come le altre parti, è tenuta al versamento dell’importo di €813,34 IVA inclusa quale indennità dovuta al
Mediatore (specificamente all’Organismo di Conciliazione di Firenze) e da corrispondere mediante bonifico bancario
entro la prossima seduta fissata per il 06.06.2023;
Dato atto che:
- nel caso specifico l’indennità dovuta al mediatore è riferita a mediazione delegata dal Giudice in base a disposizioni di
Legge e pertanto anche nella determinazione della misura è stabilità in base ad apposite norme, quindi non è suscettibile
di variazione e fissa un importo destinato a coprire la procedura per intero ( fino a conclusione) a prescindere dal numero
di sedute che saranno svolte;
- la spesa per la predetta dovuta indennità rientra tra quelle per prestazioni di servizi in ambito legale delle quali fruisce
l’Ente;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnarla somma di € 813,34 IVA inclusa al capitolo 60/3 “AFFARI
INTERNI (patrocinio legale) – prestazione di servizi ” che presenta sufficiente disponibilità finanziaria;
Atteso che trattasi di tributi dovuti per legge non rientranti nel campo di applicazione della normativa sulla tracciabilità
dei flussi finanziari e sulla verifica della regolarità contributiva;
Visti gli Art. 183 co. 8 e 9 TUEL;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento di contabilità;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestarne la regolarità e le
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante ed essenziale del presente atto;
2) Di impegnare, al fine di partecipare al prossimo incontro di mediazione fissato per il giorno 06.06.2023 la

somma di euro 813,34 IVA inclusa quale indennità relativa alla procedura di mediazione n. 2023/840
imputando la spesa come di seguito:
capitolo 60/3 € 813,34 - Anno:2023 ;
Beneficiario: Organismo di Conciliazione di Firenze (OCF) – C.F. 94123800487 – P.IVA 05951130482;
IBAN IT95T0324202800CC1024009949

3) Di dare atto che il CIG non è necessario in quanto si tratta di compensi i previsti per legge al fine di avviare
la procedura di mediazione delegata;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 459 del 25/05/2023 3

4) Di dare atto altresì che il pagamento di euro 813,34 IVA inclusa deve avvenire entro il giorno 06.06.2023 in
quanto per partecipare all’incontro fissato per tale data occorre
trasmettere la prova dell’avvenuto pagamento dell’ indennità dovuta per la procedura di mediazione in
oggetto;

5) Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita al sottoscritto Maurizio Lischi in qualità di
Responsabile del “Servizio n.1 – Servizi Generali ” che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6
bis della L. n. 241/1990,come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

6) Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito
web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e
la pubblicazione all’Albo pretorio online;

7) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio
n.1“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di questa Amministrazione.

8) Di dare atto che avverso la presente determinazione, per soli motivi di legittimità, è ammesso ricorso
giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all’albo online
dell’ente oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 459 del 25/05/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 459 del 25/05/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Impegno di spesa per indennità dovuta al mediatore - MEDIAZIONE n. 2023/840 ocr Firenze
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.11.006 01.11 60.3
AFFARI INTERNI (PATROCINIO
LEGALE) - Prestazione di servizi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

252 1960 813,34 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Organismo di Conciliazione di Firenze
Codice Fiscale: 94123800487 - P.Iva: 05951130482

Collesalvetti, 25/05/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 459 del 25/05/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 26/05/2023 al
10/06/2023.

Collesalvetti, 26/05/2023

L'incaricato
De Bari Giada Rossella


